quem não tá devendo? é a maioria! só não os novos assentados, 

mas esses são poucos”. 

A terceira fase é considerada a partir de 2001 quando a produção ganha 

maior efetividade dada à aquisição das verbas do PRONAF. As famílias receberam 

a quantia de R$ 12.000,00 (doze mil) reais, dinheiro que era repassado aos 

coordenadores dos núcleos e os eles tinham que prestar contas com a APROCJOB, 

primeira associação criada no assentamento. Os beneficiários optaram por investir 

em três linhas de produção, quais sejam: a lavoura branca (arroz e feijão), gado